

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่สำคัญ

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**13.1 รายงานของผู้สอบบัญชี****รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต**

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

มูลค่าสินค้าคงเหลือ	
อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 (ณ) และ 7	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
มูลค่าสินค้าคงเหลือถูกให้ความสำคัญเนื่องจากการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือนั้นผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณในการประมาณปริมาณและมูลค่าของสินค้าที่เสื่อมคุณภาพเสียหาย ล้าสมัย เคลื่อนไหวช้า และสูญหาย	<p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้ามีดังนี้</p> <ul style="list-style-type: none"> • ทำความเข้าใจนโยบายการควบคุมและบริหารสินค้าคงเหลือ และการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ • สุ่มทดสอบอายุสินค้าคงเหลือและความสมเหตุสมผลของข้อสมมติในการกำหนดอัตราร้อยละสินค้าที่เสื่อมคุณภาพเสียหาย ล้าสมัย เคลื่อนไหวช้า และสูญหายที่กำหนดโดยผู้บริหาร และเปรียบเทียบอัตราดังกล่าวกับข้อมูลการทำลายและสูญหายของสินค้าคงเหลือที่เกิดขึ้น • สุ่มทดสอบราคาขายและค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขายภายหลังวันสิ้นปีกับเอกสารที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนสุ่มทดสอบการคำนวณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ • พิจารณาความเพียงพอในการเปิดเผยข้อมูลของกลุ่มบริษัทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

การด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	
อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 (ญ), 3 (ฎ), 12 และ 13	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
<p>กลุ่มบริษัทที่มีค่าความนิยมที่มีนัยสำคัญและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นที่อายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการซื้อธุรกิจ</p> <p>ผู้บริหารมีการพิจารณาการด้อยค่าโดยประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนเป็นประจำทุกสิ้นงวด การประเมินมูลค่าที่ได้รับคืนมาจากมูลค่าจากการใช้ซึ่งประมาณจากการคิดลดกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตที่เกิดขึ้นจากการใช้สินทรัพย์นั้นและการกำหนดข้อสมมติที่เกี่ยวข้อง</p> <p>เนื่องจากผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณในการกำหนดข้อสมมติและมีความไม่แน่นอนในการประมาณการคิดลดกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญในการตรวจสอบ</p>	<p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้ามีดังนี้</p> <ul style="list-style-type: none"> • ทำความเข้าใจกระบวนการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนเพื่อพิจารณาการด้อยค่า • พิจารณาข้อสมมติที่สำคัญในรายงานประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนที่ได้รับอนุมัติจากผู้บริหาร โดยเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริง แนวโน้มของอุตสาหกรรม และข้อมูลที่ได้จากแหล่งข้อมูลภายนอกและภายใน รวมทั้งประเมินมูลค่าแบบจำลองทางการเงินที่กลุ่มบริษัทใช้และอัตราคิดลดและวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติที่สำคัญ • พิจารณาความเพียงพอในการเปิดเผยข้อมูลของกลุ่มบริษัทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ หากในการปฏิบัติงานดังกล่าว ข้าพเจ้าสรุปได้ว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลและขอให้ทำการแก้ไข ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่พบว่ามีเรื่องดังกล่าวที่ต้องรายงาน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่อการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียว ต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบ ตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุม ภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความ เป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามี เหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบาย เรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือ ในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำ ดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจาก การสื่อสารดังกล่าว

(นางสาวสุจิตรา มะเสนา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 8645

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

18 กุมภาพันธ์ 2563

13.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงินรวม

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,361	7.4	5,096	8.2	4,800	7.7
เงินลงทุนชั่วคราว	3	0.0	0.0	0.0	43	0.1
ลูกหนี้การค้า	926	1.6	1,039	1.7	1,078	1.7
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	349	0.6	600	1.0	592	0.9
สินค้าคงเหลือ	13,043	22.1	14,361	23.1	14,774	23.6
ส่วนลดรับค้างรับ	1,067	1.8	1,094	1.8	1,261	2.0
รายได้ค้างรับ	548	0.9	671	1.1	652	1.0
ส่วนของสิทธิการเช่าที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	103	0.2	114	0.2	119	0.2
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13	0.0	23	0.0	14	0.0
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	20,413	34.6	22,998	37.1	23,333	37.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	239	0.4	232	0.4	417	0.7
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	31,305	53.1	31,553	50.8	31,579	50.4
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	113	0.2	113	0.2	113	0.2
สิทธิการเช่า	2,125	3.6	2,246	3.6	2,245	3.6
ค่าความนิยม	2,423	4.1	2,191	3.5	2,191	3.5
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,998	3.4	2,312	3.7	2,277	3.6
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	330	0.6	370	0.6	440	0.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	30	0.1	50	0.1	46	0.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	38,563	65.4	39,067	62.9	39,308	62.8
รวมสินทรัพย์	58,976	100.0	62,065	100.0	62,641	100.0

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4,326	7.3	3,583	5.8	827	1.3
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	24,577	41.7	23,571	38.0	24,494	39.1
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,544	2.6	1,607	2.6	1,932	3.1
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นกิจการอื่น	1,158	2.0	1,690	2.7	1,736	2.8
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	150	0.3	292	0.5	193	0.3
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	-	-	-	-	14	0.0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	729	1.2	758	1.2	845	1.4
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,261	3.8	2,278	3.7	2,378	3.8
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,006	3.4	-	-	1	0.0
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	118	0.2	106	0.2	92	0.1
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	249	0.4	209	0.3	237	0.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	37,118	62.9	34,094	55.0	32,749	52.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,019	3.4	7,002	11.3	7,003	11.2
เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	228	0.4	356	0.6	597	1.0
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	688	1.2	592	1.0	550	0.9
ประมาณการหนี้สินสำหรับ						
ผลประโยชน์พนักงาน	575	1.0	648	1.0	898	1.4
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	92	0.2	87	0.1	82	0.1
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	245	0.4	29	0.0	28	0.0
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,847	6.6	8,714	14.0	9,158	14.6
รวมหนี้สิน	40,965	69.5	42,808	69.0	41,907	66.9

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	2,400		2,400		2,400	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
(หุ้นสามัญจำนวน 4,800 ล้านหุ้น						
มูลค่า 0.50 บาทต่อหุ้น)	2,400	4.0	2,400	3.9	2,400	3.8
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,290	5.6	3,290	5.3	3,290	5.2
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
จัดสรรแล้วสำรองตามกฎหมาย	240	0.4	240	0.4	240	0.4
ยังไม่ได้จัดสรร	11,679	19.8	13,002	20.9	14,570	23.3
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(56)	(0.1)	(202)	(0.3)	(257)	(0.4)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	17,553	29.7	18,730	30.2	20,243	32.3
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	458	0.8	527	0.8	491	0.8
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	18,011	30.5	19,257	31.0	20,734	33.1
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	58,976	100.0	62,065	100.0	62,641	100.0

หมายเหตุ: *อัตราส่วนนี้ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้า	182,753	97.9	188,583	97.7	206,180	97.9
รายได้จากการให้บริการ	3,051	1.6	3,414	1.8	3,592	1.7
รายได้อื่น	950	0.5	933	0.5	855	0.4
รวมรายได้	186,754	100.0	192,930	100.0	210,627	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายสินค้า	164,352	88.0	169,639	87.9	185,012	87.8
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	10,735	5.7	11,767	6.1	12,669	6.0
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,660	2.0	3,714	1.9	4,741	2.3
ต้นทุนทางการเงิน	349	0.2	336	0.2	310	0.2
รวมค่าใช้จ่าย	179,096	95.9	185,456	96.1	202,732	96.3
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7,658	4.1	7,474	3.9	7,895	3.7
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,511	0.8	1,601	0.8	1,710	0.8
กำไรสำหรับปี	6,147	3.3	5,873	3.1	6,185	2.9
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6,178	3.3	5,942	3.1	6,245	3.0
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(31)	0.0	(69)	0.0	(60)	(0.1)
กำไรสำหรับปี	6,147	3.3	5,873	3.1	6,185	2.9
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของ ผู้ถือหุ้นของบริษัท	1.29		1.24		1.30	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนเงิน การแปลงค่างบการเงิน	(78)	(0.0)	(153)	(0.1)	(78)	(0.0)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	(19)	(0.0)	(14)	(0.0)	(86)	(0.0)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*	ล้านบาท	(%)*
รายได้ภาษีเงินได้ของ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของ ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผู้ ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	4	0.0	3	0.0	17	0.0
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี -สุทธิจากภาษีเงินได้	(93)	0.0	(164)	(0.1)	(147)	(0.1)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	6,054	3.2	5,709	3.0	6,038	2.9
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6,103	3.3	5,784	3.0	6,122	2.9
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(49)	(0.0)	(75)	(0.0)	(84)	(0.0)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	6,054	3.2	5,709	3.0	6,038	2.9

หมายเหตุ: *อัตราส่วนนี้ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

งบกระแสเงินสดรวม

รายการ	ตรวจสอบแล้ว		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	6,147	5,873	6,185
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ			
ค่าเสื่อมราคา	2,143	2,232	2,315
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	101	113	118
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	157	207	290
ดอกเบี้ยรับ	(11)	(30)	(19)
ต้นทุนทางการเงิน	348	336	310
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,511	1,601	1,710
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3)	(3)	(1)
กลับรายการค่าเพื่อผลขาดทุนจากการ			
ปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(20)	(15)	(22)
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) ผลขาดทุน			
จากการด้อยค่าอาคารและอุปกรณ์	4	10	(4)
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) ผลขาดทุน			
จากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	3	(3)	8
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	1	(2)	22
(กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่าย			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4	(13)	3
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	65	75	184
อื่น ๆ	2	3	1
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	72	(111)	(94)
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(49)	(251)	(9)
สินค้าคงเหลือ	802	(1,304)	(435)
ส่วนลดรับค้างรับ	121	(28)	(167)
รายได้ค้างรับ	(69)	(121)	19
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2)	(10)	8
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	9	9	(185)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(7)	(21)	4
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	998	(1,003)	981

รายการ	ตรวจสอบแล้ว		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เจ้าหน้าที่การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	406	63	330
เจ้าหน้าที่หมุนเวียนอื่นกิจการอื่น	24	303	200
เจ้าหน้าที่หมุนเวียนอื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(10)	-	49
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	834	(13)	127
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(16)	(42)	29
เจ้าหน้าที่ไม่หมุนเวียนอื่น	102	128	251
จ่ายประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(38)	(16)	(18)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(2)	14	(1)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	13,627	7,981	12,189
ดอกเบี้ยรับ	10	28	18
ดอกเบี้ยจ่าย	(268)	(243)	(256)
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(1,370)	(1,612)	(1,682)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	11,999	6,154	10,269
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(3)	-	(45)
เงินสดรับจากเงินลงทุนชั่วคราว	-	2	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,077)	(2,261)	(2,577)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	29	25
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(241)	(246)	(120)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(445)	(390)	(413)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	2	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย	(2,720)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(6,468)	(2,866)	(3,130)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินที่เกิดขึ้น			
จากสัญญาเช่าทางการเงิน	(181)	(183)	(124)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	528	(743)	(2,735)
เงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,000	5,002	3
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมเงินระยะยาว			
จากสถาบันการเงิน	(2,006)	(2,024)	(1)
เงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากกิจการอื่น	-	-	15
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(4,272)	(4,608)	(4,608)
การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	282	145	48
กระแสเงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,649)	(2,411)	(7,402)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
สุทธิก่อนผลต่างอัตราแลกเปลี่ยน			
จากการแปลงค่างบการเงิน	1,882	877	(263)
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(71)	(142)	(33)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,811	735	(296)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	2,550	4,361	5,096
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	4,361	5,096	4,800

13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (Ratio Analysis)

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	2560	2561	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.5	0.7	0.7
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.1	0.2	0.2
สภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.3	0.2	0.3
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	266.5	192.0	194.8
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	1.4	1.9	1.8
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	13.0	13.0	13.2
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	27.7	27.7	27.2
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.5	6.6	7.2
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	55.4	54.4	50.2
วงจรเงินสดเฉลี่ย	(วัน)	(26.4)	(24.9)	(21.1)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	10.1	10.0	10.3
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	4.2	4.0	3.8
อัตรากำไรอื่น	%	0.0	0.0	0.0
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	155.7	80.4	130.1
อัตรากำไรสุทธิ	%	3.3	3.1	3.0
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	37.1	32.8	32.0
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	11.0	9.7	9.9
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	26.9	25.8	26.9
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	3.3	3.2	3.4
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	2.3	2.2	2.0
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	50.9	33.0	47.7
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	1.2	1.2	1.0
อัตราเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ	%	74.6	77.5	73.8

รายการ	ตรวจสอบแล้ว		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิก่อนผลต่างอัตราแลกเปลี่ยน			
จากการแปลงค่างบการเงิน	1,882	877	(263)
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(71)	(142)	(33)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,811	735	(296)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	2,550	4,361	5,096
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	4,361	5,096	4,800

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ**14.1 ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา**

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจศูนย์จำหน่ายสินค้าแบบชำระเงินสดและบริการตนเองภายใต้ชื่อ “แม็คโคร” จำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค ให้แก่ลูกค้าทั่วประเทศ โดยมีกลุ่มลูกค้าเป้าหมายเป็นผู้ประกอบธุรกิจขนาดเล็กถึงขนาดกลาง ได้แก่ กลุ่มร้านค้าปลีกรายย่อย กลุ่มโฮเรก้า กลุ่มสถาบันต่าง ๆ รวมถึงผู้ประกอบธุรกิจบริการ บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจโดยยึดถือลูกค้าเป็นศูนย์กลาง (Customer Centric) มุ่งตอบสนองความต้องการที่แตกต่างของลูกค้าสมาชิกที่ปัจจุบันมีอยู่กว่า 3 ล้านราย ทำให้ธุรกิจของแม็คโคร ประเทศไทย เติบโตอย่างโดดเด่นและมั่นคง เป็นที่ได้รับความไว้วางใจจากลูกค้าผู้ประกอบการในฐานะคู่คิดธุรกิจมาตลอดระยะเวลา 30 ปี บริษัทฯ ยังคงให้ความสำคัญกับการปรับองค์กรให้มีความทันสมัยตลอดเวลา เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการให้สามารถตอบสนองความต้องการของผู้ประกอบการมืออาชีพที่มีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วในโลกยุคดิจิทัล เป้าหมายเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องให้ดีขึ้น ไม่ว่าแม็คโครจะขยายการดำเนินธุรกิจไปอยู่ ณ ที่ใดก็ตาม

เศรษฐกิจไทยในปี 2562 มีอัตราเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 2.4 เป็นผลจากการเติบโตของการบริโภคภายในประเทศที่เติบโตในอัตราร้อยละ 4.2 แต่ถูกกดดันโดยภาคการส่งออกที่ลดลงอย่างต่อเนื่องจากการแข็งค่าของเงินบาท การบริโภคภายในประเทศยังคงขยายตัวได้ดีในอัตราที่สูงกว่าที่คาดไว้ อันเป็นผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นจากภาครัฐ เช่นเดียวกันกับการท่องเที่ยวของไทยที่ยังคงเติบโตได้ดีต่อเนื่องจากปี 2561 โดยเป็นผลจากมาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียม Visa On Arrival สำหรับนักท่องเที่ยวจีน อินเดีย และได้หวัน และฐานนักท่องเที่ยวจีนที่ต่ำในปีก่อนจากเหตุการณ์เรือนักท่องเที่ยวล่มในจังหวัดภูเก็ต เมื่อกลางปี 2561 ในปี 2562 มีนักท่องเที่ยวเดินทางมายังประเทศไทยจำนวนประมาณ 39.8 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ประมาณร้อยละ 4.2 โดยก่อให้เกิดรายได้ประมาณ 1.9 ล้านล้านบาท เติบโตขึ้นประมาณร้อยละ 3 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2562 มีอัตราการขยายตัวอยู่ที่ร้อยละ 0.7 (แหล่งที่มาของข้อมูล : ธนาคารแห่งประเทศไทย)

ในปี 2562 บริษัทฯ ยังคงเดินหน้าดำเนินธุรกิจภายใต้กลยุทธ์หลัก “แม็คโคร 4.0” เพื่อมุ่งสู่วิสัยทัศน์ “มุ่งเป็นหนึ่งในเรื่องการจัดหาสินค้า เพื่อธุรกิจอาหารแบบครบวงจรสำหรับผู้ประกอบการมืออาชีพ” โดยให้ความสำคัญกับการประกอบธุรกิจอย่างโปร่งใส ยึดมั่นในหลักธรรมาภิบาลอันถือเป็นบรรทัดฐานที่ช่วยให้บริษัทฯ เติบโตอย่างมั่นคงและแข็งแกร่ง และมุ่งสานต่อการปรับปรุงพัฒนาองค์กรประกอบธุรกิจให้มีความทันสมัยในทุกมิติ สามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่เปลี่ยนแปลงไปได้อย่างทันทั่วทั้ง

ด้วยกลยุทธ์หลักที่มุ่งเน้นความต้องการของลูกค้าเป็นศูนย์กลาง (Customer Centric) บริษัทฯ จึงได้พัฒนารูปแบบศูนย์จำหน่ายสินค้าให้มีความหลากหลายเพื่อตอบสนองความต้องการที่แตกต่างของลูกค้าแต่ละกลุ่ม ปัจจุบันบริษัทฯ มีศูนย์จำหน่ายสินค้า 5 รูปแบบ ได้แก่ 1) คลาสสิก (Classic) 2) แม็คโคร ฟู้ดเซอร์วิส (Makro Foodservice) 3) อีโค พลัส (Eco Plus) 4) แม็คโคร ฟู้ดช็อป (Makro Food Shop) และ 5) ร้านสยามฟรอสเซน (Siam Frozen) ครอบคลุมลูกค้าผู้ประกอบการร้านค้าปลีกรายย่อย ลูกค้าโฮเรก้า (ผู้ประกอบการ

ธุรกิจโรงแรม ภัตตาคาร ร้านอาหาร และผู้ให้บริการจัดเลี้ยง) ลูกค้ากลุ่มธุรกิจบริการ และอื่นๆ ซึ่งปัจจุบันมีจำนวนลูกค้าสมาชิกมากกว่า 3 ล้านราย

กลุ่มธุรกิจแม็คโครประเทศไทย ในปี 2562 บริษัทฯ เปิดให้บริการศูนย์จำหน่ายสินค้าแม็คโครรวม 5 สาขา ประกอบด้วย สาขารูปแบบแม็คโคร ฟู้ดเซอร์วิส จำนวน 3 สาขา ได้แก่ สาขาลาดกระบัง (ดิจิทัล สโตร์ สาขาแรกสำหรับร้านค้าส่งในประเทศไทย) สาขานาทองเจริญ และ สาขารามคำแหง 24 (ดิจิทัล สโตร์ สาขาที่ 2) และ สาขารูปแบบอีโคโน พลัส ซึ่งตั้งอยู่ในภาคตะวันออกอีกจำนวน 2 สาขา ได้แก่ สาขาบ่อวิน และสาขาต๋อหีบ เพื่อรองรับการขยายตัวทางเศรษฐกิจในพื้นที่โครงการเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรือ Eastern Economic Corridor (EEC) ทำให้ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทฯ มีสาขาที่เปิดบริการในประเทศไทยรวมทั้งสิ้น 134 สาขา

นอกจากนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมผู้บริโภคและซื้อหาสินค้าที่เปลี่ยนไป ในปี 2562 บริษัทฯ จึงได้เปิดตัวระบบนิเวศออฟไลน์สู่ออนไลน์ หรือ Offline to Online Ecosystem (“O2O”) ซึ่งเป็นการบูรณาการช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าของแม็คโครทั้งหมดเข้าด้วยกัน (Omni-Channel) ได้แก่ การจัดจำหน่ายสินค้าแบบดั้งเดิมผ่านศูนย์จำหน่ายสินค้าแม็คโคร การซื้อขายสินค้าผ่านระบบออนไลน์ Makroclick.com และแม็คโครแอปพลิเคชัน (Makro Application) รวมทั้งขยายช่องทางการชำระค่าสินค้าไปสู่รูปแบบ E-Payment ผ่านระบบ E-Wallet และ QR Code และการขายเชื่อ (Credit Sales) สำหรับกลุ่มลูกค้าผู้ประกอบการรายใหญ่ รวมถึงการให้บริการจัดส่งสินค้า (Last Mile Delivery) ซึ่งปัจจุบันให้บริการครอบคลุม 100 สาขาทั่วประเทศ ทั้งนี้ เพื่อเพิ่มทางเลือกและยกระดับประสบการณ์การซื้อสินค้าและการทำธุรกิจกับ MAKRO

กลุ่มธุรกิจฟู้ด เซอร์วิส เป็นหนึ่งในเครื่องมือสำคัญในการขยายธุรกิจด้านการจัดหาสินค้าสำหรับผู้ประกอบการอาหารไปสู่ตลาดใหม่ที่มีศักยภาพในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกและตะวันออกกลาง ครอบคลุม 6 ประเทศ ได้แก่ ไทย เวียดนาม กัมพูชา สิงคโปร์ ฮองกง และ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ในปี 2562 กลุ่มธุรกิจฟู้ด เซอร์วิส ให้ความสำคัญกับการขับเคลื่อนกิจการในกลุ่มไปในทิศทางเดียวกัน โดยมุ่งเน้นการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารกลุ่มกูร์เมต์ และ Fine Food และผลิตภัณฑ์อาหารระดับพรีเมียมภายใต้แบรนด์ของตนเอง (Own Brand) ได้แก่ แบรนด์ “Came Meats” สำหรับผลิตภัณฑ์เนื้อวัวและเนื้อแกะ และผลิตภัณฑ์อาหารทะเลภายใต้แบรนด์ “Ocean Gems” รวมถึงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริการตลอดจนกระบวนการผลิตและตัดแต่งเนื้อสัตว์เพื่อรองรับการขยายตัวของบริการตัดแต่งเนื้อตามความต้องการของลูกค้า (Customization) สำหรับลูกค้าผู้ประกอบการโฮเรก้า

กลุ่มธุรกิจแม็คโครในต่างประเทศ ยังคงเดินหน้าขยายธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ดังจะเห็นได้จากการเปิดสาขาเพิ่มเติมในประเทศกัมพูชา และประเทศอินเดีย โดยนำความรู้จากสาขาที่เปิดดำเนินการแล้วไปใช้ปรับปรุงการดำเนินงานของสาขาที่เปิดเพิ่มเติม รวมทั้งมุ่งเน้นการพัฒนาลูกค้า การขยายช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าเพื่อรองรับลูกค้าให้เพิ่มมากขึ้น ควบคู่ไปกับการพัฒนาระบบงานในต่างประเทศ เพื่อวางรากฐานที่ความมั่นคงและสร้างความสำเร็จให้กับธุรกิจแม็คโครต่างประเทศในระยะยาว

นอกจากนี้ กลุ่มธุรกิจได้ขยายธุรกิจไปยังประเทศจีน โดยได้เปิดสาขาแรกในรูปแบบแม็คโคร พุดเชอร์วิส ณ เขตฮวาตู เมืองกว่างโจว เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2562 โดยสาขานี้ได้มีการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใช้เพื่อสร้างประสบการณ์ที่ดีในการซื้อสินค้า และตอบสนองต่อพฤติกรรมกรจับจ่ายของกลุ่มลูกค้าในประเทศจีนที่มีความก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยีได้ดียิ่งขึ้น สำหรับการขยายศูนย์จำหน่ายสินค้าแม็คโครไปยังสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมานั้น บริษัทฯ ได้รับใบอนุญาตการลงทุนจากรัฐบาลเรียบร้อยแล้ว โดยคาดว่าจะสามารถเปิดดำเนินการสาขาแรกในเมืองย่างกุ้งได้ภายในปี 2563

14.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน – งบการเงินรวม

		2560	2561	2562
รายได้จากการขาย	ล้านบาท	182,753	188,583	206,180
รายได้รวม	ล้านบาท	186,754	192,930	210,627
กำไรขั้นต้น	ล้านบาท	18,401	18,944	21,168
EBITDA*	ล้านบาท	10,407	10,361	10,928
กำไรสุทธิ**	ล้านบาท	6,178	5,942	6,245
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาทต่อหุ้น	1.29	1.24	1.30

* กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

** การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

รายได้

ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดขายรวมเป็นจำนวน 206,180 ล้านบาท เติบโตในอัตราร้อยละ 9.3 เมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งเป็นผลหลักจากการเปิดดำเนินการสาขาใหม่ทั้งในและต่างประเทศรวม 8 สาขาในปี 2562 และยอดขายที่เข้ามาเต็มปีจากสาขาที่เปิดดำเนินการเมื่อปี 2561 ประกอบกับการเติบโตอย่างต่อเนื่องของธุรกิจแม็คโครประเทศไทยจากการพัฒนารูปแบบสาขาและผลิตภัณฑ์ให้มีความหลากหลาย สอดคล้องกับความต้องการที่แท้จริงของลูกค้า ควบคู่ไปกับการยกระดับการให้บริการผ่านช่องทางการจัดจำหน่าย O2O ดังกล่าวข้างต้น เช่นเดียวกันกับกลุ่มธุรกิจพุด เชอร์วิส ที่ยอดขายในสกุลเงินท้องถิ่นยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง แต่ด้วยผลกระทบจากการแข็งค่าของสกุลเงินบาทในปี 2562 ที่ผ่านมา ส่งผลให้ยอดขายของกลุ่มธุรกิจพุด เชอร์วิส ในสกุลเงินบาทเติบโตขึ้นเพียงเล็กน้อย

ทั้งนี้ เมื่อรวมกับรายได้ค่าบริการ (รายได้จากการส่งเสริมการขาย รายได้จากการให้บริการโฆษณาผ่านสื่อต่างๆ เช่น Makro Mail และ In-store Media เป็นต้น) จำนวน 3,592 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 855 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 210,627 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 17,697 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.2 เมื่อเทียบกับปีก่อน

โครงสร้างรายได้ของกลุ่มบริษัทฯ

ธุรกิจ/ผลิตภัณฑ์/บริการ	ดำเนินการโดย	% การถือหุ้นของ บริษัทฯ	รอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
			2560		2561		2562	
			ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
1. ศูนย์จำหน่ายสินค้าแบบซำระ เงินสดและบริการตนเอง ในประเทศและต่างประเทศ รายได้จากการขายสินค้า อุปโภค บริโภค และรายได้อื่น*	SML	-	181,611	97.2	185,440	96.1	200,365	95.1
	CPWI	99.99	2	0.0	499	0.3	1,898	0.9
	MAC	70.00	92	0.1	1,264	0.7	2,462	1.2
	MGZ	99.99	-	-	-	-	60	0.0
	MM**	99.99	-	-	-	-	1	0.0
2. ให้บริการด้านการบริหาร ด้านเทคนิคและสนับสนุน รายได้จากการขายสินค้าและ บริการ และรายได้อื่น*	MROH	99.99	-	-	1	0.0	-	-
	ARO***	99.99	-	-	-	-	-	-
	PRO**	99.99	-	-	-	-	-	-
3. นำเข้าและจำหน่ายสินค้า แช่แข็งและแช่เย็น ธุรกิจให้บริการ ด้านอาหาร และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง รายได้จากการขายสินค้าและ บริการ และรายได้อื่น*	SFS	99.99	2,356	1.3	2,518	1.3	2,632	1.2
	INDV	100.00	332	0.2	433	0.2	405	0.2
	INDS	80.00	1,566	0.8	1,755	0.9	1,683	0.8
	INDD	80.00	457	0.2	537	0.3	556	0.3
	JM	80.00	8	0.0	-	-	-	-
	INDL	80.00	330	0.2	399	0.2	389	0.2
	INDC	70.00	-	-	71	0.0	149	0.1
4. ร้านอาหารและร้านค้าปลีกขนาดเล็ก รายได้จากการขายสินค้าและ บริการ และรายได้อื่น*	MAXZI	80.00	-	-	13	0.0	27	0.0
รวมทั้งสิ้น			186,754	100.0	192,930	100.0	210,627	100.0

หมายเหตุ: * รายได้หลังจากหักยอดขายที่ขายให้แก่บริษัทในเครือ

** ปัจจุบันยังอยู่ในระหว่างการเตรียมการเพื่อดำเนินธุรกิจ

*** ปัจจุบันยังอยู่ในระหว่างดำเนินการปิดกิจการ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2562 มีจำนวน 21,168 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,224 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 11.7 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 10.3 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 10.0 ในปี 2561 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจแม็คโครในประเทศไทย โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าอาหารสด

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมทั้งสิ้น 17,410 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 8.3 โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,929 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.5

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย: บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2562 จำนวน 12,669 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 7.7 จากปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากจำนวนสาขาใหม่เพิ่มขึ้น โดยมีการขยายสาขาใหม่ตั้งแต่ปี 2561 จำนวน 9 สาขา และปี 2562 อีก 8 สาขา ทั้งนี้ สัดส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อยอดขายอยู่ที่ร้อยละ 6.1 ลดลงจากปี 2561 ซึ่งมีสัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 6.2

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร: บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2562 จำนวน 4,741 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 27.7 จากปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์ ซึ่งรวมถึงการพัฒนาแพลตฟอร์มและแม็คโครแอปพลิเคชันเพื่อรองรับการขยายช่องทางการจัดจำหน่าย O2O และค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการจัดตั้งและดำเนินธุรกิจในระยะเริ่มต้นของประเทศจีนและสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา

โครงสร้างต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

รายการ	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	10,735	74.6	11,767	76.0	12,669	72.8
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,660	25.4	3,714	24.0	4,741	27.2
รวม	14,395	100.0	15,481	100.0	17,410	100.0
สัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวม	7.7%		8.0%		8.3%	

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินเป็นจำนวน 310 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุหลักมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเฉลี่ยที่ต่ำลง และการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม

กำไรสุทธิ

ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ (เฉพาะส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ) จำนวน 6,245 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 5.1 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากการเติบโตของยอดขายและกำไรสุทธิจากกลุ่มธุรกิจแม็คโครประเทศไทย โดยกลุ่มธุรกิจฟู๊ด เซอร์วิส มีกำไรสุทธิ (ในสกุลเงินบาท) ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน จากการตัดจำหน่าย (write-off) ผลกระทบใหม่ซึ่งไม่ได้รับการตอบรับที่ดีจากลูกค้า และค่าใช้จ่ายในการเริ่มต้นการผลิตสินค้าภายใต้แบรนด์ Carnes Meat ในขณะที่แม็คโครในต่างประเทศมีผลขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จากค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งและเตรียมการเปิดสาขาใหม่และผลขาดทุนในระยะเริ่มต้นของสาขาที่เพิ่งเปิดดำเนินการ

14.3 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน - งบการเงินรวม

		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2561	2562
สินทรัพย์รวม	ล้านบาท	58,976	62,065	62,641
หนี้สินรวม	ล้านบาท	40,965	42,808	41,907
ส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท	18,011	19,257	20,734

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเท่ากับ 62,641 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 576 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 0.9 จากปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน : สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเท่ากับ 23,333 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 335 ล้านบาทจากปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.5 สาเหตุหลักมาจากสินค้าคงเหลือและส่วนลดค้างรับที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับจำนวนสาขาและยอดขายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการใช้เงินไปในการลงทุนเพื่อขยายธุรกิจ รวมถึงการจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวด

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน : สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเท่ากับ 39,308 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 241 ล้านบาทจากปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.6 สาเหตุหลักมาจากลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้น อันเป็นผลมาจากการชำระค่าเช่าที่ดินล่วงหน้า (ชำระครั้งเดียว) สำหรับการลงทุนศูนย์จำหน่ายสินค้าแห่งใหม่

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เท่ากับ 31,579 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.4 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นสุทธิหลังหักค่าเสื่อมราคาจำนวน 26 ล้านบาท ทั้งนี้การลงทุนในระหว่างปีส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นมาจากการขยายสาขาทั้งแม็คโครในประเทศและต่างประเทศ

สิทธิการเช่า : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสิทธิการเช่า เท่ากับ 2,245 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.6 ของสินทรัพย์รวม โดยลดลงสุทธิหลังหักค่าตัดจำหน่ายจำนวน 0.7 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น : ประกอบด้วย โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ระบบบริหารจัดการร้านค้าที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เครื่องหมายการค้า และความสัมพันธ์กับลูกค้า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น เท่ากับ 2,277 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.6 ของสินทรัพย์รวม ลดลงสุทธิหลังหักค่าตัดจำหน่ายจำนวน 35 ล้านบาท

ค่าความนิยม : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าความนิยม เท่ากับ 2,191 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.5 ของสินทรัพย์รวม ส่วนใหญ่เกิดจาก SFS เข้าซื้อหุ้นบริษัทในกลุ่ม Indoguna ในระหว่างปี 2560 ไม่มีรายการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นในระหว่างปี

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 หนี้สินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเท่ากับ 41,907 ล้านบาท ลดลงจำนวน 902 ล้าน บาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 2.1 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียน เท่ากับ 32,749 ล้านบาท ลดลง 1,345 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 3.9 เมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 34,094 ล้านบาท สาเหตุหลัก มาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 2,756 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 1,248 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการซื้อสินค้าเพิ่มขึ้นที่สอดคล้องกับการเติบโตของยอดขาย

หนี้สินไม่หมุนเวียน : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนเท่ากับ 9,158 ล้าน บาท คิดเป็นร้อยละ 21.9 ของหนี้สินรวม เพิ่มขึ้นจำนวน 444 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการบันทึกค่าเช่าที่ ค่าตอบแทนแบบเส้นตรงในระหว่างปีซึ่งเพิ่มขึ้นตามจำนวนสัญญาเช่าและระยะเวลา รวมถึง ประมาณการหนี้สิน สำหรับผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้น จากประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่จะต้องจ่าย เมื่อเกษียณอายุให้สอดคล้องกับกฎหมายแรงงานที่มีการประกาศแก้ไข โดยกำหนดให้นายจ้างจ่ายค่าชดเชยเพิ่มเติม จาก 300 วัน เป็น 400 วัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 20,734 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,477 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 7.7 ซึ่งสอดคล้องกับผลกำไรสุทธิและการจ่ายเงินปันผล โดยในปี 2562 บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลให้กับ ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวน 4,608 ล้านบาท ทั้งนี้ มูลค่าหุ้นตามบัญชีเท่ากับ 4.22 บาทต่อหุ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น : อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คิดเป็น 2.0 เท่า ซึ่งลดลงจากสิ้นปี 2561 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.2 เท่า ซึ่งเป็นผลมาจากการชำระคืน เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

แหล่งที่มาของเงินทุน

แหล่งเงินทุนหลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2562 มาจากส่วนของผู้ถือหุ้น กำไรจากการดำเนินงาน และหนี้สินซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาจากอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 2.0 เท่า ลดลงจากปี 2561 จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งสอดคล้องกับอัตราส่วนของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปี 2562 อยู่ในอัตรา 0.4 เท่า ลดลงจากปี 2561 ที่อยู่ที่อัตรา 0.6 เท่า

ส่วนรายจ่ายลงทุนของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเพื่อการขยายการลงทุนในสาขาใหม่ทั้งในประเทศและต่างประเทศในระหว่างปี การซื้อที่ดินและการเช่าที่ดินระยะยาวสำหรับแผนการเปิดสาขาในปี 2563

การวิเคราะห์สภาพคล่อง

กระแสเงินสดได้มา / (ใช้ไป) สุทธิระหว่างงวด - งบการเงินรวม

		2560	2561	2562
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	ล้านบาท	11,928	6,154	10,270
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	ล้านบาท	(6,468)	(2,866)	(3,130)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	ล้านบาท	(3,649)	(2,411)	(7,402)
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น/ (ลดลง) สุทธิ ⁽¹⁾	ล้านบาท	1,811	735	(295)

หมายเหตุ:

⁽¹⁾ หลังหักผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน: ปี 2562 เท่ากับ (33) ล้านบาท และปี 2561 เท่ากับ (142) ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 4,800 ล้านบาท ลดลง 295 ล้านบาทจากปี 2561 สาเหตุหลักมาจากการคืนเงินกู้สถาบันการเงิน และการจ่ายเงินปันผล และการลงทุนในสินทรัพย์เพื่อขยายและปรับปรุงสาขาและลงทุนในระบบงาน

กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเป็นแหล่งเงินทุนหลักที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี 2562 กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานมีจำนวน 10,270 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,116 ล้านบาท หรือร้อยละ 66.9 จากปี 2561 เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของบริษัทฯ ประกอบกับการบริหารสินค้าคงเหลือที่มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ หากพิจารณาเงินทุนหมุนเวียนภายในและวงจรเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะพบว่าในปี 2562 ยังมีระยะเวลาวงจรเงินสดติดลบ เป็นการยืนยันว่ากลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องสูง จากรูปแบบการดำเนินธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัทที่รับชำระสินค้าในรูปแบบของเงินสดเป็นส่วนใหญ่ และมีการบริหารจัดการกระแสเงินสดจากการดำเนินงานได้เป็นอย่างดี โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถระยะเวลาจำหน่ายสินค้าอยู่ที่น้อยกว่า 30 วัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพียงพอสำหรับการดำเนินธุรกิจประจำวันและการขยายธุรกิจในอนาคต

รายการ	2560	2561	2562
ระยะเวลาวางเงินสดเฉลี่ย (วัน)	(26.4)	(24.9)	(21.1)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำนวน 3,130 ล้านบาทระหว่างปี 2562 เป็นการใช้จ่ายไปสำหรับการขยายการลงทุนในสาขาใหม่ ๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ การซื้อที่ดิน รวมทั้งการเช่าที่ดินระยะยาวเพิ่มสำหรับแผนการเปิดสาขาในปี 2562 และปี 2563

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

กระแสเงินสดใช้ไปสุทธิในกิจกรรมจัดหาเงินระหว่างปี 2562 จำนวน 7,402 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 4,608 ล้านบาท และการคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 2,735 ล้านบาท

เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เพื่ออนุมัติให้บริษัทฯ ประกาศจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายประจำปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.56 บาทต่อหุ้น คิดเป็นเงินปันผล 2,688 ล้านบาท ซึ่งจำนวนเงินปันผลงวดสุดท้ายดังกล่าวเป็นส่วนที่เพิ่มจากเงินปันผลระหว่างกาลซึ่งประกาศจ่ายโดยมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562 และได้จ่ายไปแล้วเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2562 ในอัตรา 0.40 บาทต่อหุ้น คิดเป็นเงินปันผล 1,920 ล้านบาท รวมเป็นเงินปันผลสำหรับปี 2561 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 0.96 บาทต่อหุ้น หรือ 4,608 ล้านบาท ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวขึ้นอยู่กับมติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ของบริษัทฯ ในวันที่ 23 เมษายน 2563

14.5 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 0.7 เท่า อยู่ในระดับเดียวกับปีก่อน ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าบริษัทฯ มีสภาพคล่องที่ดีและเพียงพอเหมาะสมต่อการดำเนินธุรกิจ

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 เท่ากับร้อยละ 10.3 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่มีอัตราร้อยละ 10.0 อัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจแม็คโครในประเทศไทยโดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าอาหารสด ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงทุ่มเทอย่างต่อเนื่องในการพัฒนาฐานลูกค้า และมุ่งเน้นการขยายสัดส่วนการตลาดในกลุ่มลูกค้าผู้ประกอบการด้านอาหาร การคัดเลือกผลิตภัณฑ์ที่มีความหลากหลาย มีคุณภาพดี ตรงกับความต้องการของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ

อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 เท่ากับร้อยละ 3.0 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีอัตราร้อยละ 3.1 ทั้งนี้ เนื่องจากผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจแม็คโครต่างประเทศในประเทศที่ยังคงมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งยังต้องใช้เวลาในการสร้างยอดขาย อีกทั้งมีค่าใช้จ่ายในการเปิดดำเนินการสาขาที่เปิดในปี 2562

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 32.0 ซึ่งอยู่ในระดับที่สูง สะท้อนให้เห็นว่าบริษัทฯ มีศักยภาพในการสร้างผลตอบแทน สำหรับอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 9.9 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่คิดเป็นร้อยละ 9.7 ซึ่งแสดงถึงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ที่ดีขึ้น

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คิดเป็น 2.0 เท่า ซึ่งลดลงจากสิ้นปี 2561 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.2 เท่า อันเนื่องมาจากการชำระคืนกู้เงินจากสถาบันการเงิน จากอัตราส่วนดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า บริษัทฯ ยังคงสามารถรักษาสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

หมายเหตุ:

- การคำนวณอัตราส่วนทางการเงินเป็นไปตามสูตรคำนวณที่แสดงไว้ในคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 และแบบ 69-1 จัดทำโดยสำนักงาน ก.ล.ต. อาทิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นคำนวณจากกำไรสุทธิหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ยต้นงวดและปลายงวด) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นคำนวณจากหนี้สินรวมหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นต้น